repeti, contenditur, quia post tem-
pus ab illo confessatum contraxit, &
alienataz fuerunt.

Et cum haec tenus, de actiua testa-
menti factione damnatorum egeri-
mus, ratio à nobis postulat, vt dē
passiva aliquid agamus, ad maiorem
regia nostræ legis ornatum.

15 Igitur, cūm, lege regia dīct. libro
quarto, titul. 8t. §. sexto, constet,
ad mortem condemnatos, fieri ser-
uos pñnæ, illud consequens erit,
quod si ita condemnatis aliquid cu-
iusquam testamento relinquatur, hu-
iustmodi relictum, pro non scrip-
to erit, veluti, seruo pñnæ relictum,
iuxta, l. si in metallum, ff. de his que
pro non scripto habent. l. intercidit,
in fin. ff. de condition. & de-
monstrat. l. Sunt quidam, aliás, qui-
dam sunt, ff. de pñn. & l. in metal-
lum, ff. de iur. fisc. cum alijs, & ita,
de iure communī tradit Antonius
Gomes. in l. 4. Taur. num. sexto,
ad fin. Quod fit, ut talia relicta, non
quidem fisco acquirantur, quia non
fisci servi sunt ij, quibus relinquuntur,
vt dicitur in dictis iuribus, sed
potius, apud eos maneant, à qui-
bus sunt derelicta, nisi substitutus,
aut coniunctus interesset, vt in l.
vnic. §. in primo itaq; & §. prose-
cundo, C. de caduc. tollend.

16 Hoc autem, cautē accipiendum
est, vt, scilicet, procedat, quandō fuit
relictum post condemnationem le-
gatarij, vel etiam ante eam, testato-
re tamen, post eam mortuo, tunc e-
nim, relictū non valet, vel, quia pro
non scripto habetur, vel, quia fit in
causa caduci, iuxta dictam l. vnic. §.
ea etenim, cum duobus sequent. le-
cūs siante condemnationem, testa-
tor alicui legauit, & mortuus fuit,
tunc enim iam res legata, efficta est
patrimonium legatarij, ac proinde
idem

idem iuris de ea, cocondemnatione se-
cuta, ac de exteris, quæ tunc tem-
poris, seu momento ante, in dominio
condemnati reperiuntur.

Nec obstat dicta l. in metallum,
ibi, & idem quod legatum erat ei, qui posse in
metallum damnatus erat, ad fiscum non perti-
nere rescripsit, &c. vbi, iuncta glossa ibi-
dem, idem iuris est de legato, ante
condemnationem, ac post condemna-
tionem rel. Et: quoniam verē in-
telligendum id est, quando ante con-
demnationem, legatum relinqu-
tur, post eam tamen, moritur reli-
quens, ut loquitur dicta l. si in me-
talum, versic. sed eti post testamen-
tum: ff. de his quæ pro non script.
habent. Sed eti testator, ante con-
demnationem relinquat, & moria-
tur, si tamen sub cōditione reliquit,
& tempore condemnationis nōdum
extiterat conditio, proculdubio, pro
non scripto habebitur legatum, iux-
tal. si post diem, versic. cum dies,
& l. si vñusfiūdus, versic. sed si sub
conditione, ff. quand. dies leg. ced.
d. l. vnic. §. fin autem aliquid, C.
de caduc. tollend. Quarē, si pure le-
gauit, vel in diem certam, vel incer-
tam, siue sub conditione, dum mo-
dō dies incerta, siue conditio, ante
cōdemnationem euenisset, quia, quo
tempore dies legati cedit, sui iuris
inuenitur legatarius, & idcirco sibi
acquirit, d. l. si post diem, cum alijs,
eueniebat, ut ita quæ situm legatum,
perinde ac cetera bona, iure anti-
quo, fisco vindicaretur, iuxta l. in
metallum, C. de bon. proscript. & l.
2. de sentent. pass. & restit. In pro-
posito itaque, plurimum interest, an
tempore quo, dies legati cedat, iam
legatarius, sit damnatus, nec ne: ni-
hil verō refert, si ante damnationem
cedat, quod id postea sciuerit lega-
tarus, quia ignoranti sunt acquisi-

rum, iuxta l. cum pater, §. surdo, ff.
de legat. 2. vbiunque autem hic,
de tempore post condemnationem
meminimus, eam condemnationem
intelligimus, quam, pronocatio non
suspendit, ut in l. si quis filio, § hi
autem omnes, ff. de iniust. rupt. ir-
rit. quæ fact. testam.

17 Ex his verō iam apparet, quod si
ante condemnationem, dies relitti
cedat, attento Authenticorum iure,
cum reliquis bonis, successoribus ab:
intestato, relictum defretur, celscen-
tentibus, inquam, & ascendentibus,
vñque ad tertium gradum, iuxta Auth.
ut nul. iudic. lic. §. fin. collat. 9. vñi
cūm de collateralibus nulla mentio
fiat, tamen in volumine Codicis sub
titul. de bon. proscript. in Auth. Bon-
a dannatorum, descendentes, & as-
cendentes, & collaterales, vñque ad
tertium gradum, ad bona damnato-
rum prius vocantur quam fiscus: or-
dinatio verō nostra Lusitana, de col-
lateralibus quoquē non meminit,
sed duntaxat ascendentes, & descen-
dentes vñque ad tertium gradum,
(qui semper in proposito intelligen-
dus est inclusuē, iuxta notata per
glossam, de hac dictione, vñque, in l.
id est vñque, ff. de dol. mal. Bald. in
Auth. Hoc amplius, circa fin. C. de
fideicommissis, & Dec. cons. 511.
viso testamento, num. 314. part.) fí-
co præposuit in lib. 2. titul. 26. §. 28.
Incip. os bēs dos condonados, & sanē quod
vñterioris gradus ascendentes, seu des-
cendentes non admittantur excluso
fisco, durū mihi vñsu est, sed sic scrip-
tum est: Ideo autem fortasse, vñter-
ioris gradus, lex non meminit, quia
perrarus ille est, raro enim venit, ut
quis videat filios filiorum suorum
vñque ad quintam, vel quartam gen-
erationem, ut de Iob, & Tobia legi-
cūr multoquē rariū eueniunt, & con-

trā naturā ordinem, vt videat filios filiorum suorum quartā generationis, prioribus extīctis.

18. Est autem cum iudicio pensanda dicta lex regia in dicto §. 28. vbi traditū, bona damnatorū, in casu, quo, vitam, statum, aut personā libertatē amittunt, fisco applicari, si tempore mortis, aut condemnationis non extītit alius, dominati ascendēs, vēl descendens, vīque ad tertium gradum, nam ex hac contextura verborum, quæ ad hunc sensum, Lusitano sermone conscripta leguntur in d. §. 28. illud videtur colligi, quod si tempore condemnationis, alius, cōdemnati ascendens, seu descendens vīque ad gradum tertium, superstes reperiatur, et si morte p̄vuentus, executionis tempore non extet, ei, nihilominus, siue eius successoribus, bona condemnati erunt applicanda, fisco excluso, quod, mihi, dicta lex regia videbatur probare, quatenus, interiecta dictione, aut, disiunctiua, contenta est, alterutro tempore, mortis, inquam, aut condemnationis, liberos, aut parentes condemnati extare, ad fisci exclusionem: Ergo, si cius, qui ad mortem cōdemnatus est, extēt liberi tempore cōdemnationis, non tamen tempore mortis condemnati, eorum h̄eredibus, non fisco, locus erit, constat enim, quod in oratione disiunctiua, satis est, alterutrum eueniēt l. si h̄credi plures, ff. de condit. institut. cum vulgaribus.

19. Hac sanē opinio & interpretatio, vt mitior est, ita & verior apparebat, & vt talis, animo prius adhæsit: sed posteā rem maturius cogitanti displicuit, quia si vera esset, sequeretur quod si tempore cōdemnationis, legitimus successor non extaret, fōret tan̄en conceptus post eam, ac ita conceptus, mortis tempore superstes

extaret, esset admittendus, p̄ratermissio fisco, siquidem & tunc verum est, dicere, alterutro tempore disiunctiua orationis, in lege positæ, liberos extare, quod tamen iure, falso reperitur, constat enim, liberos, post condemnationem conceptos non prodesse ad excludendum substitutum, quasi, ab alio conceptos, vt in l. ex facto, §. ex facto, ff. ad senatusc. Trebel. vbi tradunt omnes, & salyc. in l. 1. nutr. 4. C. de cōdit. inscr. Cost. in §. & quid si tantum, 2-p. num. 30. & 31. & denique, qui, seruus p̄enæ effectus est, nullo ante concepto filio, sinē liberis deceſſisse videtur, vt in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, in 2. in versic. sed si sciens: Quod adeo verum est, vt, et si principis indulgentia, à seruitute, in libertatem, condemnatus restituatur, nihilominus tamen etiā cum liberis deceſſat, post seruitutem conceptis, sinē liberis, videatur deceſſisse, vt tradit Eman. in d. 2. p. §. num. 11. vbi differentiā constituit inter liberos, à deportato conceptos, ac ab eo, qui, p̄enæ seruus effectus est, casu, quo uterque restituitur, per l. intercidit, ff. dc condit. & demonstrat. quām repetit in c. si pater, 1-p. verb. si abque liberis, num. 44. & sequenti, de testam. lib. 6. Quae differentia, obiter ad notanda erit circā dictam ordinat. lib. 2. tit. 26. §. 28. pro eo, qui non quidē libertatem sed statum perdidit per damnationem, & postea suscepit liberis restitutus est: sic igitur in proposito nostrā ord. si liberi, post condemnationem sint suscepti, licet ante mortē parentis, damnati nascantur, non quidem proderunt quoad exclusionem fisci, quasi ab alio suscepti: argū ita constat, ord. in d. §. 28. (que, secundum ius commune, in dubio est intelligenda) alterutro tempore

tempore , mortis , scilicet , aut condemnationis non esse cōtentam , sed utrumque requirere : Nec quod de alternativa oratione diximus , quidquam obstat , quin potius , cum , negotiū ē proponatur in d. §. 28. vt patet ibi . E per sua morte , onus condemnationis nō sicutum algum seu ascendeat , &c. sufficit , alterutro tempore , liberos non adesse : & idem iuris est , si alterutro non ad sint , ac si utroque , ad hoc ut fiscus admittatur , iuxta l. si is qui duccta , §. cum ita stipulationem , ff. de reb. dub. & l. si quis ita , 129. ff. de verbis , obligat .

Posset sanē p̄fata ordinat. alio modo intelligi , ut , scilicet , in condemnatis ultimo supplicio , quia cōdēnatio , directe , & immediatē mortem respicit , mortis tempus attendatur , in condemnatis vero , qui statū , aut personā libertatē amittunt , quia condemnatio , ad mortem subordinata non est , sufficiat , condemnationis tempore , liberos , aut parentes extare , pro fisci exclusione , atquē ita mortis , aut condemnationis meminerit ordin. quasi , singula singulis referendo .

Quę tamen interpretatio displice re videbatur ex eo , quod si ultimo supplicio damnatus , post condemnationem suscepit filio , mortem subiret , filius excluderet fisum , contra id , quod antea dicebamus , quia per huiusmodi condemnationem , condemnatus effectus est seruus penæ , ac proinde , concepti postea liberis , quasi , ab alio suscepti non prosunt ad excludendum , d. l. ex facto , §. ex facto , & §. si quis rogatus , in 2. cū sup. dictis . Facit præterea contra prædictam interpretationem , quia liberi damnatorum , qui ciuiliter mortui reputantur , non illicet ad successiōnem parentis admittuntur , sed mor-

tem naturalem expectant , iuxta celebrem text. in l. Statius Florus , §. Cornelio Felici , ff. de iur. fisc. vbi , si mulier , grauata filio restituere post mortem luam , interim damnetur , filius non prius admittitur , quām si mater naturaliter moriatur : quod Costa , cum Alex. & quibusdāin , aduersus alios in d. §. & quid si tantum , 2. part. num. 8. intelligit , et si mulier illa , non deportata , sed in metallum damnata fuisset , & sic seruitum p̄ne incurrisset . Quod etiā corroborat illorum sententia , qui probant , parente religionem ingrosso , & ibidem professo , non illicet filiis deberi legitimam , sed mortem naturalem esse expectandam : quam sententiā te- nent Petr. Cyn. Bart. salycet . & cōmuniter Doctor. in Auth. si qua mulier , infra , hoc titul. vbi Ias. num. 50. eam , communem Legistarum profi- tetur , quam probat ibidem num. 52. & Dec. in c. in p̄flesia , num. 67. de probation. vbi defendit Felin. n. 56. non solum quando pater ingreditur monasterium capax bonorum , sed etiam incapax , aduersus Bart. & alios ab co-relato: In quo tam en vita , Felini sententiā non probbo , quia si monasterium est incapax , nec filio statim danda est legitima , domīnia rerum essent in incerto , quādiu uiuit pater , contra l. 1. ff. de usu cap. vel etiam interim cū ea in nullius dominio reperiantur , ut bona va- cantia , fisco applicarentur , iuxta titul. C. de bon-vacantib. lib. 10. quod esset inconueniens . Denique Felino obstat sententia Bartol. in l. cum pater §. hereditatem ff. de leg. 2. & in tractat. minoricarum 4. part. tra- dentis , per ingressum religionis in- capacis in particuliari & communi , & professionis in ea facta ab ins- tituto , in continentis substituto locū

H 4 fore,

fere, quicquid modū si is cui facta esset substitutio naturaliter mortuus esset, quam opinionem dixit communis ut ex mente Alex. Ripa in l. ex facili col. 3.n. 12. vertic. præmissa faciunt s̄t. ad Trebell. licet ipse cum Imol. & alijs teneat contrariū, quorum opinionē sustincri posse, scripsit Vincentius de Franchis, decisi. 14. incip. pates in testamento, num. 7. part. 1.

21 Ut vero ad rem nostram reuertamur, ingenuū fator, me, tribus iam adductis, & mecum pensatis interpretationibus ad ordin. d. tit. 26. §. 28. plurimū dubitasse, cui magis adhuc rem, soliusq̄e veritatis inveniendæ studio ancipitem laborasse, animo, nunc huic, nunc illi insisterendo; & tandem post longam deliberationem, huic, quam ultimo loco posuimus, & inter priores media est, magis acquieci, ita tamen, ut ad excludendum fiscum, nec sufficiat se per, alterutro tempore, mortis, inquam, aut condemnationis, legitimos successores extare, nec, utroquē extare, semper requiratur, sed media via tenenda sit, hoc est, in condemnatis, quibus condemnationis vitam non admittit, sed statum duntaxat, aut libertatem personæ sufficiat, cōdemnationis tempore liberos extare pro fisci exclusione, licet non extent tempore mortis, quasi de his duntaxat intelligat ord. vbi de tempore condemnationis expressit. Nec tunc quod superius diximus de d. l. Statius Florus, §. Cornelio Felici, quidquam obstat, constat enim, in casu illius text. testatorem, mortis expressim meminisse, vnde non de ciuili, sed de naturali intelligendum est, iuxta text. ibi, & tradit Costa in d. §. & quid si tantum, 2. part. num. 8. At vero dicta ordin. quod spectat

ad casum istum, non meminit, sed cōdemnationis meminisse expressum, vnde, existente condemnatione filius admittitur excluso fisco, nō expectata mette naturali parentis.

Qua etiam ratione respondetur ad id, quod de patente monacho attulimus, quanquam & aduersus Legistatum sententiam, communis Canonistarum sit, mota per text. singularem in c. cum simus, extrā de regulari. secundum Ias. in d. Auth. si qua mulier, num. 51. quam pluribus relatis, magis probat Couar. in c. 2. num. 7. de testam. vbi communem refert, & licet rem dubiam fateatur, æquorem tamen affirmat hanc posteriorem sententiam, & eam, dicit, in utroque forosseruari, oportere. Sed et si verius sit prior opinio, quam magis communem tradit Couar. d. num. 7. ei tutę respondemus, ut, scilicet, patre, monacho facto, idēo filii legitima non debeatur, nisi co mortuo naturaliter, quia leges non aliter filios vocant ad successiones parētum, quam mortuis illis, & præmatura interim spes dicitur in l. i. §. si impubere, in fin. ff. de collat. bonor. & leges quæ de morte loquuntur, de naturali intelligunt. l. verum, §. fin. iuncta glossa ibi, verb. morte, si. pro socio, tradit Eman. in d. 2. part. §. & quid si tantum, num. 4. quod planè cessat in nostro casu, vbi lex regia pro præsenti articulo, (ut nos explicuimus) non mortis, sed condemnationis duntaxat meminit, ergo in hoc casu contenta est, quod tempore condemnationis extenti liberi pro fisci exclusione: In altero verò, vbi, scilicet, condemnationis, ad mortem est, mortis tempore successores extare, lex requirit, quasi sic, dum mortis, & cōdemnationis meminit, postquam præmisserat de condemnatis, quibus

con-

condemnatio vitam adimit, & quibus non, singula, singulis referre videatur: Nec hoc immoritó, quia cùm damnatio in proposito casu, directe, & immediate tendat ad mortem, attendendum erat, an isto tempore, quod respicit condemnatio, exten liberis pro filii exclusione, nec sufficiebat, si ante extarent.

Sed & hoc temperandum est, vt ita demum liberi extantes tempore mortis excludant fiscum, si etiā extabant, vel saltem concepti, tempore damnationis, nam si postea concipiatur, licet extent tempore mortis, ad filii exclusionem non proderunt, quasi iam ab alio suscepit, iuxta d. l. ex facto, §. ex facto, & §. si quis iugatus, in 2. cum supra dictis.

Regiam verò legem, postquam ita explicuimus, modo ampliamus, ut procedat non solum si tempore condemnationis, aut mortis (singula, singulis referendo, prout modò diximus) extent liberi iam natī, sed etiam si sunt concepti, licet post condemnationem, aut mortem nascantur, ex regula text. in l. qui in vetero est, ff. de stat. homin. vbi traditur, cùm, qui in vetero est, quoties de ipsis commodo agitur, pro iam nato haberi, ac proinde cum in proposito, de liborum commodo agatur, idē iuris erit, si tempore condemnationis, in vetero matris existant, ac si iam essent in rebus humanis: quod in specie probat text. in d. l. ex facto, §. ex factis: & denique, si quis prægnantem vxori reliquit, non videtur, sine liberis decisisse, iuxta regul. text. in l. si quis prægnantem, ff. de regul. iur. & quæ tradit Costa de conditione, si sine liberis, per posthumū nativitatem defeta, in c. si patet, 1. part. verb. si absque liberis, num. 23. cum sequentib. de testam. lib. 6.

23 De liberis autem naturalibus, & adoptiuis dicendum erit, quod ubi cunque succederent pariter cum legitimis, si extarent, excluderent filium, alias fecus, sique ex legis mente, que ascendentis, & descendentes usque ad tertium gradum, fisco præponit, quæ sanè, de ijs intelligenda est, quibus legitimam alias deberet condemnatus. Quarē in hoc regno, plebei filius naturalis fiscum excludet, quia pariter cum legitimis admittitur ad successionem parentis, iuxta ordinat. lib. 4. titul. 92. in principio. & ita quod attinet ad naturales, hac distinctione vtitur Costa circā conditionem, si sine liberis, in d. verbo, si absque liberis, num. 35. cum sequentib. Qui licet in num. 38. post alios eam non probet in filiis naturalibus feminæ, tamen in nostro casu semper erit probanda, quia cessat in eo ratio, quam Costa in suo adduxit, eo maxime, quia sumus in lege penal, quæ interpretatione est potius mollienda quam asperanda, iuxta l. interpretatione, ff. de pen. & regul. factum cuique suū, veri. in penalib. ff. de regul. iur. Qua ratione, in adoptiuis successoribus idē probo pro tercia ampliatione ad ord. d. tit. 26. §. 28. dummodò ante parentis reatum adoptati fuerint, quanquam adoptiuum filiū, non excludere substitutum, probet. l. si ita quis, §. fin. de legat. 2. & l. fidicōmissum, ff. de condition. & demonstrat. & communis sententia, quam, pluribus relatis tradit Eman. in d. verb. si absque liberis, num. 46. quam tamen alibi post Raphael. Cuman. & alios, cum iudicio limitat, ut non procedat quando rogarus hæres, tempore testamenti iam liberos habeat adoptiūs, & hoc ipsum non ignoravit testator: ita Costa, in d. §. & quid si tan-

tantum, s. part. num. 55.

Vbi cunquā autem, condemnatus, pendente appellatione mortuus fuerit, pro confisicatione honorū adhibenda erit distinctio ordinationis. regiae lib. 3. tit. 82. § penult. & vlt. quæ oritur ex l. 3. C. si pendent. appellat. mors interu. & ex l. fin. C. si reus, vel accusat. mort. fuer. de quo per Gomes. 3. tom. cap. 1. num. 82. cum sequenti.

§. S E X T I.

S V M M A R I A,

- D**EPORTATUS, etiam bodie, testamen-
tum facere non potest, & quare?
- T**raditur, deportatum, nec ex testa-
mento, nec ab intestato heredem habere
posse, probata Azonis sententia pro con-
cordia inter l. 2. C. de bon. proscrip-
tor. & l. si mandauerit tibi §. is cuius bo-
na, in fin. ff. mandat. posse verd., bona po-
sset ea acquisita alienare: & an illi licet eli-
gere, & nominare ad empheuseum?
- D**eportationis pena bodie non est in vſu, &
differentia inter deportatum, & relegatum.
- T**raditur, aliquando speciali principis má-
dato, vel lege, etiam bodie penam alicui ir-
rogari similem antiquæ deportationis pa-
na, ad quod leges regie adducuntur lib. 2.
titul. 13. & titul. 15.
- D**eportatus, & is cui similis pena irroga-
tur, si alterius regni ciuis fiat, & conceda-
tur illi, rati privaligij & iure ciuis origi-
narii eiusdem regni, potest testari iuxta le-
ges & consuetudinem regni illius, etiam
quoad bona alibi sita, & quid de testamen-
to alienigena, & forensi? & num. sequenti.
- A**n, & quando, ad mortem, seu ad servitutis
penam condemnatus, fugiens ad exte-
ros ante sententia executionem, testari po-
tegit apud illos?

§. S E X T V S.

De deportato.

HACTENVS, de
ijs, qui seruitutē, dam-
natione incurunt:
nunc nostra legis in-
stitutum prosequen-
do, consequens est, vt
videamus de illo, qui, damnatione
non quidem libertatem, sed dun-
taxat ciuitatem amittit: quod deporta-
tis contingebat: Quarē, de deporta-
tis, in præsenti capite sermo erit.
Et sanē deportationis pena, olim era-
rat in vſu, quæ si nunc esset, etiam ho-
die, deportatum, intestabilem esse,
mihi dubium non foret, nec, credo,
de hac re dubitandi Doctor. cum ta-
men ea, dubitandi ratione non ca-
reat, nam cum inter omnes constet,
de iure Authenticorum, nullum be-
né natum, ex supplicio seruum fieri,
saltē, quandō ciuili morte dun-
taxat est condemnatus, ut supra dixi-
mus, per Auth. sed hodie, C. de do-
nationi. int. vit. & vxor. iuncta glo-
sa, 2. ibi, videbatur dicendum, de-
portatum, (quem, ita mortuum in-
telligunt) de bonis, quæ postea ac-
quirit, posse testari, cuius tamen cō-
trarium, verius est, & communiter
recepit ex Imol. in cap. quia in-
gredientibus, post. num. 30. de tes-
tamento. cum alijs, de quibus per Iul.
Clar. in §. testamentum, quæst. 22.
num. 1. Mich. Cras. in lib. receptar.
§. testamentum, quæst. 27. numer.
etiam 1.

Quarē pro facili resolutione præ-
sentis dubij, recurrentum est ad sen-
tentiam supra in præfatione scriptā
circa testamenti originem, qua resol-
uimus, validitatem, testamentis, à le-
ge

ge duodecim tabularum datam fuisse: cum enim hęc lex, Rēpublicam Romanorum regeret, ciuiis Romanis tantum beneficium hoc eam indulisse, manifestum redditur, vt in Auth. de nupt. §. disponat itaque, collat. 4. inde est quod qui ciuitatē amitterebat, omnia, quę ciuibis Romanis, lege competebant, in necessariam consequentiam amitterebant: huiusmodi est deportatus, vt constat ex §. cum autem, instit. quib. mod. ius patr. potest. foli. iuncto §. 1. instit. de patr. potest. & hinc est quod deportatus, testari quidē prohibetur, vt in l. si quis filio exhereditato, § eius qui deportatur, ff. de iust. rupt. l. eius qui, §. 1. versic. in influ- lam deportati, ff. de testament. l. 2. C. de bon. proscript. Idquę non ex eo prouenit, quod libertatē amitterat, sed potius, quod ciuitatem, vt in d. § cum autem: & ita in specie hanc rationem tradidit Iuriscl. in l. cūm ratio, ff. de bon. damnator. in versic. finali, (qui quidem versiculus in ali- quibus codicibus non reperitur, nec proximus ante illum qui de delegato loquitur) nam deportatus, per huiusmodi pénam, non quidem libertatē, sed tantum ciuitatem amitterat, libertate retenta, vt clarē probatur in l. sunt quidam, aliás, quidam sunt, ff. de pen. l. sed si alia, versic. quod si deportata, ff. de bon. damnat. & in §. minor autem, instit. de cap. diminut. & id ipsum, quod, scilicet, deportati, nunquam fierent serui pae- ne, manifeste colligitur ex d. Auth. sed hodiē, ibi, & idem matrimonium non dissoluitur, iuncta l. res vxoris, proxi- mę precedentī, C. dē donat. int. vir. & vxor. ibi, quia nec matrimonium, in bu- iusmodi casib⁹ dissoluitur: & clarē dixit Vlpian. in l. intercidit, ff. de condi- tion. & demonstrat. & in l. ex facto,

§. si quis rogatus, in 2. ff. ad Senat. cō- sult. Trebell. manifestas utrobique differentias tradens inter deporta- tū, & pēnā seruum.

Vnde interim notabis, in aduer- tenter scripsisse Couar. in rubr. de tes- tam. 3. part. num. 27. & Iul. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 22. num. 1. deportatum, testari, non posse, quia libertatem amitterebat: quo, etiā errore lapsus est Connan. lib. 9. cō- ment. cap. 4. num. 6. post principiū, cūm verius sit, cum testari non pos- se, quia cū ciuitatem amitteret, ciuis Roman⁹ erat, proinde si cuiquā ho- die deportationis pēna, lege ponere- tur, quia ius ciuitatis, in qua antea versabatur, amitteret, testari nō pos- set, vt iure antiquo non poterat. Nec, quod Iustinian. de novo corredit in d. Auth. sed hodie, ad eum spectat, sed potius ad illos, qui, ex supplicio, serui pēnę efficiebantur, qui et si in consequentiam libertatis amissæ, ci- uitatem quoquę perderent, vt dicitur in §. maxima. instit. de capit. dimi- nut. tñ seruitute sublata ex d. Auth. sed hodiē, ciuitas cēsetur retēta, nām hi non ciuitatem quidem, de per se & principaliter amitterebant, sed potius in consequentiam libertatis a- missæ: vndē, restituta libertate, & ci- uitas, restituta censemur: quanvis vir- doctus Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disputat. 9. col. 60. in fin. & in ini- tio sequentis, existimet, restituta, Auth. iure, libertate illis, qui antea serui pēnę fiebant, ciuitatem non re- stituti, hac ratione probans, eos etiam hodie, propter ciuitatis ademptio- nem, intestabilis manere, instar de- portatorum: Atqué hac ratione, in- quid, Panormi. in rubric. citata (qua- est de testam.) Batt. & alij, post iura Auth. computant illos omnes inter eos, qui testari non possunt. Ceterū con-

contrarium; puto verius ex ratione praedita: Quid, seruorum exemplo clarum sit, qui, liberi facti, illico & ciues Romani sunt, §. libertinorum, instit. de libertin. Secus est in deportatis, qui cum ciuitatem principali- ter amitterent, & ea ratione, testari, prohiberentur, ac de illis nihil noui statutū sit, nec hodie testari poterunt iuxta sup. dicta. Sic euenit, ut qui du- riorem subit penam, respectu iuris testandi, melioris cōditionis existat: quod non aliud prouenit, quam ex eo, quod illi, hacten acerbius patiatur supplicium, ciuitas conseruetur, quæ huic adimitur: nec id in iure nostro nouum est, ut qui in uno oneratur, in alio releuetur, sicut econ- uerso pro regula vulgo notatur in l. euri qui, ff. de iure iurand.

2. Ad eō autem, qui ciuis Romanus non erat, testari non poterat, ut nec etiam abintestatō heredem habere posset, solum enim, ut ex testamento, ita & abintestatō, heredē habere poterat qui ciuis Romanus erat, ut patet in Latinis libertis, qui quidem, quandiu viuebant, liberi erant, ac proinde, acquirere, & possidere poterant, non tamen poterant, de ijs bo- nis, ex testamento, aut abintestatō heredem habere, quo usque corū con- ditione à lustiniano sublata, ciuitate Ramana decorati fuerunt, ut latissimē tradit idem Imperator in l. i. cum suis §. §. C. de latin. libert. toll. & in §. libertinorum, instit. de libertin. & in §. sed hacten de ijs, instit. de succels. libert. Quia ratione, cum de- portati, et si liberi semper manerent, ciuitate tamen Romana priuarētur, ut sup. notaūmus, heredes quidem nec ex testamento, nec abintestatō, etiam in bonis postea quæstis habe- re poterant, ut in l. 3. in princip. ff. de interdict. & relegat. Vnde, veluti

homini, qui nec ex testamento, nec abintestatō, ex capite cognitionis, aut cuiusvis proximitatis, heredem habebat, fiscus succeedebat, sicuti suc- cedere solet quando quis nec cum le- gitimo herede, nec cum bonorum possessore decedit, ut in l. 1. §. Diuus Pius, ff. de iur. fisc. l. 1. C. de bon. vacant. lib. 10.

Secundum quæ, verē & propriè in- telligitur text. in l. 2. C. de bon. proscript. vbi, deportatorum bona, etiam quæ postea quæsita fuerunt, traditur, publicari: cuius contrarium legitur in l. si mandauerō tibi, §. is cuius bona, in fin. ff. mandat. vbi Azo rela- tus ab Accurs. in glossa final. cōcor- dat dicens, quod bona quidem, quæ postea deportatus acquirit, sibi, non fisco, acquirat, ut dicitur in d. §. is cuius bona, sed eo moituo publicen- tur, ut in d. l. 2. Quæ sanē concordia salij dimissis, de quibus per glo- ssam, & reiecta etiam Connani sen- tencia, & interpretatione ad d. l. 2. d. lib. 9. c. 4. nu. 6. post principium, inaduertenter scribentis, deportatū non posse postea quidquam acquire- re, quia ciuitateni, & libertatem per- dit) vera est, & vtriusque text. literæ, conueniens, ac benē probatur ex sup. notata ratione.

Ex qua illud interim colligitur, deportatum, bona postea acquisita, liberē posse alienare, ac denique de ijs per omnes actus disponere, qui ju- ris gentium sunt, ut in d. l. sunt quidam, in fin. ff. de pæn. & ita notavit gloss. l. in d. l. 2. An verō deportato, cui eligendi facultas data fuerat, li- ceat durante pæna eligere, & ad em- phyteusim nominare, agit latissimē Cald. in tract. de nominat. emphy- teut. quæst. §. ex num. §. cum sequē- tib. vbi communem sententiam pro- bat, quod, scilicet, deportatus elige-

re possit durante pena, contrá Fortun. & Cost. in I. Gallus, §. & quid si tantum s. de liber. & posthum. illum in num. 22. cum sequenti, hunc in 2. part. num. 16. & in lib. 2. select. capit. 24. numer. tertio & in quæst. decima num. 12. agit idem Cald. an deportation nominari possit ad emphyteusim.

Hæc autem deportationis pena,
3 apud Romanos quidem frequentissima, hodie non est in vñu, in cuius locum alij alias successisse penas tradiderunt, vt refert Clari in pract. criminali quæst. 67. num. 8. Et si qui hodie iudicis sententia, in insulas, perpetui exilijs pena condemnati, mittantur, relegatis potius quam deportationis comparabuntur: constat enim, & ad tempus, & in perpetuum relegari posse, deportari autem non, nisi in perpetuum, vt in l. capitulum, versic. ceteræ, s. de pñ. I. relegati, l. relegatorum, versicul. hæc est differentia, s. de interdict. & relegat. vbi glossa in verb. quis potest, hanc, inter deportatum, & relegatum, differentiam notat: quam, cum alijs congerit glossa final. in §. cùm autem, versic. Relegati, instit. quib. mod. ius patr. potest. solu. Inter quæsa est, quod deportatus, ciuitatem quidem amittit, vt suprā notauius, non sic in relegato siue ad tempus, siue in perpetuum, vt in d. l. relegatorum, versicul. siue ad tempus: vndē est, vt, cùm relegatus in insulam siue ad tempus, siue in perpetuum, nec libertatem, nec ciuitatem amittat, testari poterit, vt in dicto versicul. siue ad tempus, & in l. eius qui, §. prim. versic. sed relegati, s. de testament. in specie tradit Cennan. dicto capit. quarto, numer. sexto, versic. Sed relegati, idquæ etiam cum bonorum con-

fiscacione pena relegationis imponatur, vt tradit Clarus in dicto §. testamentum, quæst. vegeſima secunda numer. finali.

Quó sit, vt, si enī hodie, in perpetuum aliqua ciuitate interdicatur, vel in quamvis insulam exul mittatur, (nam & relegatorum duo genera esse, docuit Vlpian. in d. l. relegatorum,) ius ciuitatis retineat, & idcirco testamenti factionem non amittat.

4 Sed quanvis (vt diximus) deportationis pena hodie non sit in vñu, nec vlla lege patria alicui criminis talis pena sit imposita, cogitauitamen, similem deportationi penam, eam esse, de qua loquuntur leges regis lib. secund. titul. decimo tertio, in princip. & titul. decimo quinto, ibi, *desnaturado de nossos reynos & senhorios*; quæ pena etiam speciali principiis mandato contingit, cum ob causam aliquam, aliquem ē regno iubet expelli, cumquæ omnibus regni dignitatibus & iuribus priuatum, corūdemquæ in posterum incapacem esse, declarat, vt in dictis legibus: hūc ego quidem, si propriè deportatus non est, similem deportato esse, iudicabo, cùm, cum pñx causa, omnia ciuitatis suę iura amississe, videam, & ideo adinstar deportati testari nō poterit. Quod etiam ea ratione comprobatur, quia ille quidem, nec Romanorum iure testari poterit, quia ciuitatis Romanæ iura non habet, nec iure regni, quia iure regni vii non potest, qui, omnibus regni iuribus priuatus, & omnium incapax factus est, vndē, tanquam qui nec patro, nec cōmuni iure vii potest, nullo iure posse testari, apparet: deniq; apolidem eum esse, constat, idest, sine ciuitate, vt de deportato, iuris consulti dixerūt in d. l. sunt quidam, versic.

I Item

item quidam, & in l. 1. §. his quibus, ff. de legat. tert. atque iuxta mani-
feste patet, si, cui hodié talis pana ir-
togetur, testari cum, non posse ex ea-
dem illa ratione, qua, olim non poter-
at deportatus. Quó sit, vt, si is, de
quo agimus, in aliquo alterius prin-
cipis regno excipitur, & eidem, eius-
dē principis beneficio, originarij ci-
uis iure gaudere, cōcedatur, secūdum
ius regni illius testari possit, adeō vt
testamentum quod ibi rite fecerit, va-
leat etiam in patrio solo, cuius iure
priuatus fuit, cum tamen econuerso
quod ante ciuitatis ac regni amissio-
nem, secundum leges patrias, solen-
niter fecisset, nec in extero regno, cu-
ius iure vtitur, valere possit: hic que-
niet, vt in propria ciuitate sua, quam
pana amisit, valeat testamentū, quod
post amissionem, apud exterorū fecit,
nec tamē alicubi valeat, quod in pro-
pria ciuitate, rite fecit antē pñam:
Sed differentia ratio, perspicua est,
quia, videlicet, testamentum, apud
suos, quantumcunq; solenniter eō-
dicatum, damnatione postea secuta ir-
ritum fit. l. eius qui, §. 1. versic. in
insulam deportati, ff. de testament. l.
Si quis filio exhereditato, §. eius qui, ff.
de iniust. rupt. Vndē, testamentum,
quod irritū esse appetet, nullib; va-
lere potest: quod verō postea apud
exterorū, secūdum externi regni leges
solenne fecit, vbiq; valebit etiam
in regno ac ciuitate propria, cuius
ius amisit, quia cum solū regni ac
ciuitatis suarū ius amississet, testamen-
tum, quod, non iure ciuitatis quam
amisit, sed alterius quam acquisiuit,
firmum esse, appetet, nihil impedit, &
in ea, quam amisit, firmiter valere;
quemadmodum, si alienigena, iux-
ta ciuitatis suarū leges, ac consuetudi-
nem, apud suos testaretur, apud nos
etiam & pro bonis, in territorio no-

stro sitis, eius testamentum valeret,
quanvis, secundum leges nostras fa-
ctuū fuisse, non appareret, vt tradit
Bart. per text. ibi, in l. si non speciali,
infra de testam. & in l. cunctos po-
pulos, 7. quæst. princ. num. 37. post
Gul. Cyn. & Iacob. Butric. supr. de
summ. Trinit. & fid. Cathol. ubi idē
tradunt communiter Doctores circa
testamentum forensis factum cum so-
lennitate loci, in quo cōmorabatur,
quia, videlicet, Venetijs, iuxta illa-
rum statutū, seu consuetudinem tes-
taretur, quod testamentum, vbiq; valebit
etiam ad bona extra Venetiarū
territoriū sita, iuxta commu-
nem sententiam, vt constat ex laf. in
d. l. cunctos populos, in 1. lect. nu. 44.
& in 2. num. 90. cum sequenti, vtro-
biquē tertia quæst. princip. & Hypo-
polit. in repetit. l. fin. ff. de iurid.
omn. iudic. num. 94. cum sequent.
Hoc autem quod in forensi dicitur,
in eo de quo agimus, accipiendum
non est, is enim si apud exterorū, non
dum ciuium numero aggregatus, sed
adhuc forensis, iuxta illorum leges
& consuetudines testetur, tale testa-
mentū, nec apud illos, nec apud nos
valere, puto, quia, scilicet, apolidem
cum esse, constitut, id est, sine ciuitate,
& qui sine ciuitate est, testamenti fa-
ciendi capax non est: forensis vero,
cui, alias, testamenti facio non inest,
nec iuxta ciuitatis leges, in qua ver-
satur, testari quidem poterit, adeō vt
etsi legibus illis, contra ius commu-
ne facio testamenti concederetur, fo-
rensi tamen, cui, communī, aut pro-
prio ciuitatis suarū iure, (ubi in hoc
speciale ciuitatis suarū ius esset, cui stā-
dū erit) testamēti facio est interdicta
nō prodescent, quomagis, ut ille te-
staretur, quia leges & statuta nō pos-
sunt habilitare personā, sibi non sub-
ditā, nec circa ipsam personā, aliquid
dispo-

ponere, ut in l. i. in fin. si. de tutor. & curator. dat. ab his. &c. I. etiam. ss. de tutel. atque ita tradit Bart. in d. l. cunctos populos. 3. quæst. princip. num. 26. dicens, quod si statuto caueatur, ut filiusfamilias testari possit, non ideo, forensis filiusfamilias, in illa ciuitate testari poterit, quanvis forensis, alias, testandi capax possit testari, iuxta solenitates loci, in quo versatur: & elegantem inter unum & alterum casum, differenti ratione adducit Bart. quam dixit pulcherrimam Ias. ibi in repetit. num. 86. & candide doctrinam sequitur ibidem Bald. & communiter Doctores, Hypolit. in repetit. d. l. fin. num. 89. & ad legem 5. Tauri, qua, filiusfamilias, testari permittitur, notant & obseruant scribentes ibidem, vbi Gomes. in fin. & in l. 3. Taur. num. 22. in fin.

7 Facit etiam in confirmationem predictarum sententiarum, quod, si is qui damnatione seruitutem penam incurrit, ante executionem sententiarum, quae talis seruitutis pena irrigatur, a carcere, vel a manibus iudicium a fugientibus, ad exterros se conferat, adhuc nihilominus, quocumque se conferat, manet intestabilis, iuxta communem sententiam, quam tradidit Aretinus. in l. si quis post accusationem, num. 3. ss. de testam. Abb. in rubr. num. 4. extram cod. titul. & Iul. Clat. in d. §. testamentum, quæst. 21. versic. Sed quid si reus, vbi limitat communem sententiam, ut non procedat quoad bona, in alio territorio sita, quando ille, ad mortem condemnatus fuit, pro delicto, cui, de iure communis, mortis pena imposta non est, vel quando in processu, dispositio iuris communis seruata non fuit.

Sed ego, etiam in his casibus, communem, veram esse puto: si enim delin-

quens, iuxta ciuitatis suæ leges, & iuxta solitum in ea judiciorum ordinem, ad mortem condemnatus fuit, quanvis iure communis inspecto considerari non debuisset, negari, tamen non potest, eum, justè condemnatum fuisse, quia se cundum leges, quibus subditus erat, condemnatus fuit, & seruitutem, damnatione incurrit, vnde cum iuste & legitimè, penæ seruus factus sit, vbiq., & quoad bona vbique existentia manet intestabilis, iuxta communem sententiam, sic generaliter intellectam, hec enim pena infligitur in personam, & ipsam personam sequitur, sicut lepra leprosum, ut scripsit Bart. in d. l. cunctos populos, nu. 50. vers. Et credere. Communem vero ego limitarem, ut non procedat in eo, qui ad exterros confugit, & apud eos, ius ciuitatis adeptus est, nam is, testari quidem apud eos, poterit tamquam illius ciuitatis ciuis & liber factus: erit tamen differentia inter hunc, & illum, quem, supradicto comparauimus, quoniam illius testamentum, postquam alienigenæ ciuitatis ciuius factus est, non solum in ea, sed & in illa etiam, cuius iura amisit, & quoad bona, ibidem existentia valebit, ut resolutius: in hoc vero, altera res se habebit: & differentia ratio est, quia ille, damnatione, solum ciuitatis, ac regni sui ius amisit, non vero exteræ ciuitatis ius adipisci, prohibitus fuit, nec prohiberi potuit, & idcirco, testari non poterat, quia sine ciuitate erat: vnde si vel ad propriam, proprij principiis beneficio restituatur, vel in aliena recipiatur, testari quidem poterit, & eius testamentum valebit vbique, & quoad bona vbique existentia, remoto, scilicet, obstaculo, quod, testamenti fabricationem impeditiebat: At vero, qui, damnatione, seruitutem penam incurrit, & ad exterros confugens, illorum iure

iure adinstar originarij ciuiis uti potest, et si inter eos utiliter possit testari, in territorio tamen, in quo condemnatus fuit, tale testamentum non valebit: nec enim illic appetet remotum, seruitutis obstaculum, quo, factio testamenti impeditur, nec illic remouere potuit alienigenam ciuitatis princeps, in qua, testator receperat fuit, & vicinitatis iure honoratus. An autem in aliorum principum territorijs valeat huiusmodi testamentum, cogitandum relinquo modo, ad septimum & ultimum huius primae partis, §. iam accedens.

§. SEPTIMI

SUMMARIA.

- 1 Illiusfamilias testari non posse: & adducitur Vlpiani ratio.
- 2 Explicatur, quare nec hodie posse testari filiisfamilias, et si res habere posse ex nouellis constitutionibus.
- 3 Latè expenditur & confirmatur ratio, ob quam, filiisfamilias, hodie testari non posse, & quo iure, de castrensi, & quasi castris peculio, id posse?
- 4 Secundum ius Authenticorum, filiisfamilias testamentum sine de castrensi, sine de quasi castrensi peculio, subiaceat querela.
- 5 Communis sententia approbatur, que habebit, filiisfamilias testari non posse de bonis aduentorijs, etiam quodcumque usufructus non queritur parenti.
- 6 Traditur, filiisfamil. monasterium ingredientem, dispositione sua patrem usufructum, quem habebat, honorum aduentoriorum priuare, non posse, contra Abb.
- 7 Discutitur Abb. sententia, circa filiisfamilias religionem ingredi volentem, an posse, testari de bonis aduentis? & resolutur,

- quod non, nec de yis quorum usufructus non pertinet ad patrem, & num. 8. & 9.
- 10 Traditur, filiumfamilias clericum testari posse, & an de bonis tantum que clericatus intuite acquisiuit?
- 11 An disponendi facultas filio clericu concessa, illi etiam competit, qui prima tantum confusa est insignitus?
- 12 Clericus testari nequit de his, que ex redditibus ecclesie lucratus est, praterquam si consuetudine, aut priuilegio id illi competit, & in bonis illorum, legitima portio libera, ac parentibus semper debetur, numer. decimo tertio.
- 13 Traditur contra communem, non posse filiumfamil. testari de rebus sibi à principe donatis, intellecta, l. cum multa C. de bon. que liber.
- 15 Traditur, lege, statuto, aut consuetudine induci posse, ut filiusfamilias testari posse, & quod de patris consensu, ad pias causas testari, potest, secundum communem.
- 16 Filiusfamil. nec patre consentienti testari potest ad causas non pias, potest vero, de illius consensu donare causa mortis, & ratio diversitatis inquiritur, & assignatur numer. 17.
- 18 Traditur ex communiori sententia, patrem, in propriam sui ipsius utilitatem non posse absentire filio causa mortis dominanti.
- 19 Traditur, patris consensum in donatione causa mortis à filio facta, ab initio interuenire debere, & id generale esse vicinum quod pro actus solennitate, alicuius consensus in eo requiritur: & an fine patris consensu filiusfamil. in iudicio esse posse?
- 20 Vbi consensus alicuius, seu auctoritas in aliquo actu requiritur, debet interuenire in ipso actu, vel post illum inconveniens.
- 21 Consensus patris ad donationem inter vi nos à filio factam, etiam ex interullo interuenire potest, & id regulare traditur ex communis sententia, quiescunque aliquis voluntas in actu aliquo requiritur.

- 22 Ratihabitio mandato cōparatur, & quan.
do quis ratum habere posse quod suo nomi-
ne gestum non est, traditur ex Lin. &
Bald.
- 23 Alta notatur differentia inter donationem
causa mortis, & donationem inter viuos à
filio factam de patris consensu, quod ad
hanc sufficiat tacitus patris consensus, ad
illam verò non, nisi expressus.
- 24 Mouetur difficultas contra differentias
adductas inter donationem causa mortis, &
donationem inter viuos à filio factam, &
respondetur intellectu l. filiusfamil. §. pa-
ri autem ff. de donationib.
- 25 Filiusfamilias sine patris consensu, dona-
re potest inter viuos adiutoria in quibus pa-
ter vsumfructum non habet, secus in dona-
tione causa mortis.
- 26 Donatio causa mortis, regulariter non in-
telligitur facta, vbi mortis mentio non sit,
vbi verb mortis mentio sit, donatio causa
mortis intelligitur, & traditur, quod ex
conjecturis aliquando aliter iudicatur, &
num. sequenti.
- 28 Donatio causa mortis intelligitur esse, quā-
do expreſſe rea dictum fuit, similiter &
donatio inter viuos, nec tunc conjecturis in
contrarium locus est.

§. SEPTIMVS.

De filiofamilias.

VLTIMO, & princi-
paliter, de filiofami-
lias agendum erit, quē
non posse, testamen-
tum facere, indubita-
ti juris est, vt inquiūt
Imperatores in l. senium, in fin. C.
qui testament. fac. posse, idem pro-
bat text. capitalis in l. qui in pote-
state, ff. de testament. vbi tradunt
glossa, Bart. & communiter scriben-

tes, &c in l. tā is qui, §. 1. ff. de dona-
cauf. mort. & in princip. instit. quib.
non est permis. fac. testam. vbi latē
Pichard, qui iura alia & Doctores al
legat in hanc certissimam iuris con-
clusionem. Sed circā rationem il-
lius laborant Doctores, adeo, vt de
hoc certam dari non posse, assertat
Cuman. in d. l. tam is, §. 1. num. 6.
omissti tamen alijs, ea, probabilior
est, & vera, quam posuit Bald. in d.l.
senium, cod. 2. Cuman. in d.l. qui in
potestate, & in d. l. tam is, qui, §. 1.
num. 6. Gomes. in l. 5. Taur. num.
5. Didac. Spino in specul. testament.
in glossa rubricę. 4. part. num. 9. &
10. quod, scilicet, filiusfamilias ideo
testari non posse, quia quandiu in
potestate existit, nee habet, nec po-
test habere bona, de quibus testari
posse: quam rationem sensit etiam
Connan. lib. 9. comment. c. 4. in
princip. & scriptis his verbis Vlpian.
in fragment. titul. de testament. vers.
filiusfamilia vbi, *Filiusfamilia*, inquit,
testamentum facere non potest, quoniam nihil
suum habet, vt testari de eo posse. Ut sic, vbi
Vlpiani ratio clara & expressa adest,
ob quam filiusfamilias nō possit te-
stari, aliam querere, supervacuum,
& incivile sit. Sed cum hodie filius-
familias, acquisitionis bonorum ca-
pax sit, ex nouellis constitutionibus,
de quibus in titul. C. de bon. matern.
& C. de bon. quæ liber. hæc ratio
omnino cessare videtur, & sic, si aliū
de filijfamil. testari non prohibetur,
testandi facultas, eis permitta vide-
batur, cuius tamen contrarium pas-
sim legimus.

2 Quare, vt difficultas tollatur, &
præcedens Vlpiani ratio explicetur,
repetenda est superior resolutio in p̄c
fatione adducta, qua tradidimus, iure
gentium, neminem testari validē, &
effectuē, posse, sed id priuilegio, &

13 bene-

L.1.C.de Sacrofanet. Eccles.

beneficio legis duodecim tab.indul-tum fuisse, vt in hoc propositum ex-plicat elegáter Pichard. in d. princ. à num. 42. cum sequentib. quæ lex, cùm verbis & mente sua beneficium hoc bona habentibus duntaxat im-pertita fuisset, vt in l. verbis legis ff. de verbor. significat. ibi, *Vt quisquæ legasset ius rei, ita ius esto*: (ad quem modū p̄fata lex antiqua refertur in Auth. de nupt. §. disponat, collat. 4. ibi, *vti legasset quisquæ de re sua, ita ius esto*: & in princip. instit. ad leg. Falcid.) alios qui acquisitionis bonorum incapa-ces erant, hoc iure, ac facultate tes-tandi, omnino exclusit, in quorum numero reperiebātur ij, quí sub aliena potestate existebant. Qua ratio-ne, filijsfamil. testari, lege datum nō fuit: vnde, licet postea Caſarēis cōsti-tutionib. huiusmodi personis qua-lisqualis bonorum acquisitione con-cedatur, non ideo magis de illis bonis testari poterunt, quandiu hoc ius spe-cialiter lege aliqua illis concessum nō appareat, sicut nec olim ante leg-duodecim tab. qui bona habebant, de illis testari poterant, iuxta resolu-tionem prædictam in d. præfatione, sed beneficio ciuilis legis inductū id fuit, quo, cùm filijsfamil. comprehēsi non fuerint, vt pote, bonorum dominij incapaces, nec id postea con-stitutionib. quibus bonorum ad-uentitiorum acquisitione permittebātur in persona illorum, eis sit concessum, bona quidem habebunt, manebunt tamen sub antiqua iuris dispositio-ne, qua non poterant testari: nec enim tale testandi priuilegium, à se si-ne lege sibi arrogare, inde potuerūt, quod bona habuerunt, sed ad id, legis prouisione id permittentis opus est. Atquè ita superior difficultas sublata, &c Vlpiani ratio, ob quam, fi-lijsfamilia testari, nequit, manet explicata.

3 In cuius explicationis confirma-tionem, Iustiniani autoritatem adduco in §. h. instit. de milit. testam. vbi tradit, ad similitudinem caſtre-nis peculij, quasi caſtrenſia peculia quibusdam data fuille tam anterio-ribus legibus quám Principalibus constitutionibus: & sic de filijsfami-lias loquitur ibi Imperator, cum alijs peculij nomen non permaneat, vt ipse inquit in l. final. ad fin. C. de inoffic. testam. Subiungit deinde in d. §. final, hæc verba, & borum quibus-dam permisum fuerat etiam in potestate degen-ribus testari: ergo clarè Iustinianus ex-primit, non omnibus filijs familias, quibus datum fuerat, quasi caſtrenſe peculium habere, in consequentiam, ius testandi fuisse permisum: Quod sare non aliundē prouenit, quám ex eo, quod legis antiquæ beneficio ac testandi iure semel exclusi, absque al-terius legis speciali beneficio ad id admitti, nō potuerunt: Idem nec mi-nus expreſſe Iustinianus dixit in d. l. fin. versic. sed prior, C. de inoffic. te-stam. vbi, altercatum fuisse, refert, an omnes filijsfamilias qui quasi caſtrenſe peculium habebant, de eo te-stari, possent, quia non omnibus paſsim, sed quibusdam personis, hoc, priuilegijs loco concessum erat, vt ip-se ait, quibus verbis (nescio, an clari-oribus alijs posset,) significauit, fi-lijsfamilias non eo ipso quod bona habebant, illico testari posse: & idē, Iustinianus confirmat in l. penult. versic. nullo etenim, C. qui testam. fac. poss. vbi affirmat, nō, nisi certis ca-sibus exceptis, filijsfamilias lege anti-quæ concessum esse testari, & sic, li-cet habeant bona, non tamen ideo testari, possunt, quandiu id, priuile-gij loco specialiter eis à lege non cōcedatur: sicut in illis certis casibus, quos Iustinianus intelligit, conce-lsum

sum fuit; nec enim, ex eo quod castrense peculium habere, filijsfamilias datum est, & de eo testari, datum est, quandoquidem id, Principum constitutionibus, specialiter eis postea fuerit permisum, ut refertur in princip. instit. quib. non est permis. fac. testam. & in d.l. fin. Et ita non otiosé Vlpian. in fragment. d. titul. de testament. postquam dixit, filiumfamilias testari non posse, quoniam nihil suum habet, vt, testari de eo, possit: Sed Dius, inquit, *Augustus Marcus constituit, ut filiusfamiliae miles, de eo peculio, quod in castris acquisiuit, testamentum facere posuit: Quasi sic innueret Vlpian. filiisfamilias quidem, testandi facultatem fuisse denegatam, quia bona non habebat, & eum, utpote beneficio illo legis scilicet exclusum, quanvis bona postea haberet, testari, non posse, nisi ad id specialiter lege aliqua fuisse admissus, atque idcirco necessariam fuisse Imperatoris constitutionem, ut filiusfamilias miles testari potuisset, de eo peculio, quod in castris sibi acquirebat. Ad cuius similitudinem, in quorundam personis, qui quasi castrense peculium habebant, id alij Principes permisérunt, vide. licet, in proconsulibus, & alijs, qui in dignitate, & administratione positi erant, vti narrat Iustinian. in d.l.fin. C. de inoffic. testam. & in d. §. fin. instit. de milit. testam. Quod, idē Iustinianus deinde generaliter constituit in omnibus filiisfamilias qui quasi castrense peculium habent, in d.l. fin. versic. in his itaque, in 2. & in l.fin. C. qui testam. fac. poss. & in d. §. fin. versl. quod nostra constitutio: de quo lex nostra regia lib. 4. tit. 81. §. 3.*

Quó sit, ut filiisfamilias in studijs Legentes, & publica salario percipiétes, & causarum patroni, testari, ho-

die possint, de bonis, quæ, eo titulo acquisierunt, ut Iustinian. declarat in d. l. fin. C. de inoffic. testair. in versicul. dō alijs, iuncto d. versic. In his itaque, in 2. vbi hanc sententiam tenet & communem tradit las. num. 1. Iul. Clar. in §. testamentum, quæst. 18. num. 7. aduersus Speculator. per eosdem relatum.

Addidit præteteā Iustinian. in d. l. fin. C. de inoffic. testam. & in d. l. fin. C. qui testam. fac. poss. hoc illis priuilegium, ut, scilicet, eorum testamenta, quæ, de castrensi peculio facta apparerent, nec inofficiosi querela subiacerent.

4. In quo tamē vltimo ex leges sunt hodie correcta per Auth. præsbyteros, in 1. infr. titul. 1. atque ita filiisfamilias testamentum, siue de castrensi, siue de quasi castrensi peculio sit, manet hodie sub metu querelæ: quæ opinionem tenuit glossa verb. testamenta, in d. l. fin. C. de inoffic. testam. vbi veram & communem dixit Ias. num. 5. & alijs relatis Couar. in c. quia nos, num. 7. de testam. Iul. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 58. num. 2. de quo circa clerici testamen tum infra scribimus. His tandem clara & conueniens appetat ratio, ob quam generaliter filiisfamilias testari nequeant.

5. Ex qua manifeste probatur receperat illa & omnium feré concors sententia, quæ habet, filiumfamilias testari non posse de bonis aduentitijs, etiam quorum vflsfructus patri non queritur, de quibus in Auth. Excipitur, cum sequentib. C. de bon. quæ liber. quam sententiam tenet glossa, Bart. & communis opinio in l. qui in potestate, ff. de testament. exprefse probat aduersus quosdam glossa, Bart. & communiter DD. in l. 1. §. in filij, ff. ad senatuscons. Trebell. &

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

communem fatetur Andr. de Bessetis in præsenti, num. 90. qui, quæstionem, in vitamque partem disputauit in duobus numeris præcedentibus, & tandem partem negatiuam, communem dixit, d. num. 90. vbi tamen super eo cogitandum reliquit, & eandem sententiam tradunt Doctor. in l. penult. C. qui testam. fac. poss. vbi latè Dec. quæstionem examinat, & tandem in contraria sententia residet, quam etiam obiter firmavit in l. senium, num. 13. ciusd. tit. Cuius fundamentis, cōmūnem probans respondet Vigl. in princip. inst. quib. non est permitt. fac. testam. num. 16. & denique priorem sententiam probant, & communem dicunt Ias. in d. l. fin. num. 3. C. de inoffic. testam. Couar. in rubr. de testament. 3. part. num. 3. Comes. in l. 3. Taur. num. 1. ad fin. & pluribus relatis lul. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 18. num. 2. Didac. Spino in specul. teſtamentor. in glossa rubr. 4. part. nu. 13. versic. Quo sit, Mich. Crass. in §. testamentum, quæst. 23. num. 2. Vincent. de Franchis decisl. Neapol. 4. num. 6. part. 1. Ludouic. Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disputat. 138. in princip. col. 534. nouissimè post omnes Pichard. in d. princ. inst. quib. nō est permis. facer. test. nu. 98.

6 Circa quam communem, ac veram sententiam, notandum est quod scripsit Abb. in c. in præsētia, de probat. col. 21. num. 56. versic. Ego ali- ter, vbi tractans de bonis aduentitijs filij religionem ingredientis, tutē re- soluit, ea quæ post ingressum illi ob- ueniunt, monasterio acquireti, de quo dubitatio nulla est, ea verò aduentia, quæ filius anteā habebat, plenè etiam, tam quoad proprietatē, quam quoad vsumfructum monasterio ac- quiriri, scripsit, & hoc, quando filius

id exp̄ssē disp̄suit, aliás nec alle- gat text. in Auth. presbyteros 1. infr. titul. 1. quam considerationem, pul- chram vocat Abb. & nouam. Circa quam duo notanda sunt, primum, communem conclusionem, quæ de- terminat ingresso filio religionem, ad patrem nihilominus pertinere v- sumfructum bonorum aduentitijs, quæ habebat filius, exp̄ssē limitare Abb. d. num. 56. vt non procedat, quando filius p̄missa disponitione patrē priuauit v̄lūtu. Et: in quo nun- cupatim confutatur à Dec. d. c. in præsētia, col. 29. num. 62. versic. sed in hoc: & merito, quia si commu- nis vera est, prout opinatur Abb. cū reliquis dum habet, filij monachis- mum, non esse causam sufficientem ad patrem v̄lūtu priuādum, pro- fectō factū filij ad id immediate sub- ordinatum, multo minus hunc effe- ctum operabitur, tunc enim verē luc- cedit regula, l. id quod nostrum, ff. de regul. iur. nec text. in d. Auth. pres- byteros, 1. in quo Abb. totaliter fun- datur, eius sententiam quidquam iu- uat, quia dum clericis filijs familiis per- mittit, de bonis sibi obuenienti- bus disponere tam quoad proprietatē, quam quoad v̄lūtu, ad si- militudinem castrorum, vt iquæ de illis bonis loquitur, quæ filio post cle- ricatum obuenientiū, prout recte ex- pendit Dec. in d. col. 29. num. 64.

7 Secundum, quod notari debet, est, Abb. sensisse, filium familias, mona- strium ingredi volentem posse testa- ri de bonis aduentitijs, in quibus v- sumfructus pertinet ad parentes, sic li- mitata l. fin. in §. filiis autem fami- lias: C. de bon. quæ liber. cum alijs, quod etsi Abb. non clare & genera- liter ita scripsisset, quia duntaxat lo- quitur in casu, quo filius familias, ex- cluso patre, disp̄suit in fauorem mo- naſte-

nasterij: quia tamen Doctoris sententia intelligitur secundum legem quam allegat, ut not. Bart. in l. 1. §. si proponatur, in princip. ff. si quis omis. caus. testam. apparat, cum sensisse, filium familias, monasterium ingredi volentem, posse testari non solum in monasterij fauorem, sed etiam in quamlibet aliâ causam, propter text. in d. Auth. presbyteros, quem allegavit, vbi generaliter, filios familias clericos, de bonis suis testari, permittit, quod etiam tradunt Canonistæ in c. quia nos, de testam. vt per Couar. ibidem num. 1. & Abb. in d. c. in præsentia, num. 56. quasi sic, sensisse Abb. ius idem esse, pro factione testamenti, in filios famil. religionem ingredi parante, quod in filios famil. clero, vt ita, qui de proximô, cœlesti militia est accingendus per ingressum religionis, idem priuilegiū habeat, quod habet iā accinctus per clericatum: sic enim vulgo dicitur, quod proximè cingendus habetur pro iam cincto, vt in l. penult. vbi gloss. & Bart. not. ff. de testam. milit. & alijs speciebus exornat Ias. in Auth. si qua mulier, num. 23. intrâ hoc titul. Sebastian. Medic. in tract. de regul. iur. 1. p. reg. 5. num. 163. pag. 201. in paruis: Palat. in repet. rubri. cœ de donat. inter vir. & vx. §. 38. ex nu. 1. latissimè Tiraq. de legib. conubialib. glossa 2. ex num. 2. cum multis sequentib. quæ tamen regula nec satis colligitur ex d.l. penult. nec vtrâ speciem de qua ibi, ad alias etiâ similes, temerè extendêda erit, ex Vigl. in §. sed et si quis, num. 3: instit. de milit. testam.

Sed et si generalis illa definitio, vera forer, testamen propositæ, haud quaquam conueniret, quia actus pendentia non debet, plus operari, quam si sequeretur effectus, vt circa nō dis-

similiter speciem tradit Ias. vbi sup. num. 24. Vnde cum filius iam professus, testari, nequeat; iuxta Auth. de monach. §. illud quoquæ versic. ingredientem namque, collat. 1. ordinat. nostrâ lib. 4. titul. 81. §. 4. & Auth. ingressi, intrâ hoc tit. vbi las. num. 8. post Bald. ibi, tradit, quod et si conlectudine induci possit, vt filius familias testari possit, non tam id poterit consuetudo in monacho, sequitur Dec. ibidem num. 11. vbi in num. sequenti, post Iason. numer. 11. & alios, tradit, monachum testari posse de priuilegio Papæ: quod, plurimos referens probat Couar. in c. 2. num. 10. de testam. & ibidem Boct. Ep. num. 22. cum duob. seq. qui in cap. Relatum, 2. eiusdem tit. num. 40. contrarium in consuetudine respondet. Cum itaque filius fam. iam monachus, testari, nequeat, multo minus testari poterit, quia de proximô monachandus est: Secundum quæ, prædicta regula, magis pro contraria parte quam pro Abbatis sententia induci potest: nam si quæ de proximis sunt fienda, pro iam factis habentur, & ideo filius qui de proximô est monachandus, pro iam monachato habetur iuxta prædictam regulam, sicuti iam monachatus, testari nequit, nequibit etiam, de proximô monachadus. Constat itaque, sensisse Abbat. filium familias, religionem ingredi volentem posse testari, hancquæ opinionem, text. in d. Auth. presbyteros, quem allegavit, nullo modo probari.